

FACILITAD
 copie os da
 de selecion
 Se preferir, c

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583 BDI SEM Desoneração: 25%

Tomador: 0 segunda-feira, 29 de agosto de 2016

Programa: 0 Nº do contrato: 0-0 / 0

Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO

Encargos sociais s/ m.o.

114,03% (hora)

71,98% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
1	RAMPA DE ACESSO				79.791,99					1
					16.141,13					
1.1	CORTE E RETIRADA DO MATERIAL	m²	42,10	37,50	1.578,75					1.1
1.2	PAREDE DE CONTENSAO, LEVANTAMENTO EM TIJOLO CERAMICO CUTELO	m²	17,29	62,50	1.080,63					1.2
1.3	REBOCO ÚNICO EXTERNO 1,5mm	m²	17,29	25,00	432,25					1.3
1.4	CAMADA DE BRITA Nº 1, CAMADA DE 10cm	m³	5,30	37,50	198,75					1.4
1.5	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 5,0cm	m²	53,00	43,75	2.318,75					1.5
	PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA									
1.6	GUARDA CORPO H=1,20m, METALICO TUBULAR PINTADO BRANCO	m	16,00	193,75	3.100,00					1.6
1.7	PORTAO METALICO ABRIR COMPLETO(DOBRADICA, FECHADURA) 1,2x1,50	m²	1,80	193,75	348,75					1.7
1.8	PORTAO METALICO CORRER COMPLETO(TRILHO, FECHADURA) 1,5x1,50	m²	2,25	193,75	435,94					1.8
1.9	GRADE METALICA H=1,5	m²	27,40	187,50	5.137,50					1.9
1.9.1	CORRIMAO METALICO TUBULAR	m	14,21	106,25	1.509,81					1.9.1
2	REFORMA DOS BANHEIROS 02 E 01 PNE				12.012,14					2
2.1	RETIRADA DE ALVENARIA EXISTENTE	m²	7,38	56,25	415,13					2.1
2.2	ALVENARIA, LEVANTAMENTO EM TIJOLO CERAMICO CUTELO h=3,00m	m²	9,30	62,50	581,25					2.2
2.3	REBOCO ÚNICO EXTERNO 1,5mm	m²	18,60	25,00	465,00					2.3
2.4	Vaso com caixa acoplada, adaptado para PNE	und	1,00	437,50	437,50					2.4
2.5	VASO COM CAIXA ACOPLADA INFANTIL	unid	1,00	437,50	437,50					2.5
2.6	Cuba de embutir louça branca 35x50cm para PNE	und	2,00	410,50	821,00					2.6
2.7	Papeleira, saboneteira, toalheiro, porta papel higienico (kit)	und	2,00	72,50	145,00					2.7
2.8	Porta interna semi-oca 90x210 (completa=marco, porta, fechadura, dobradiça)	und	2,00	975,00	1.950,00					2.8
2.9	Conjunto de barra de apoio para PNE	unid	1,00	443,75	443,75					2.9
2.10	Torneira cromada com temporizador	und	1,00	114,44	114,44					2.10
2.11	Porta interna semi-oca 80x210 (completa=marco, porta, fechadura, dobradiça)	unid	1,00	600,00	600,00					2.11
2.12	DIVISORIA LEVE EM MADEIRA COMPENSADA RESINADA ESPESSURA 3,5MM,INCLUSO PORTAS 90X2,10cm									2.12

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583		BDI SEM Desoneração: 25%	
Tomador: 0		segunda-feira, 29 de agosto de 2016	
Programa: 0		Nº do contrato: 0-0 / 0	
Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO		Encargos sociais s/ m.o. 114,03% (hora) 71,98% (mês)	

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
	COM ESTRUTURA METALICA, NÃO INCLUSO VIDRO. CHAPA COM 3,00m ALTURA.	m²	3,65	43,75	159,69					
2.13	JANELA BASCULANTE, ACO, COM BATENTE/REQUADRO, 60 X80 CM SEM VIDROS	und	1,00	506,35	506,35		6103			2.13
2.14	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	m²	0,48	105,08	50,44		72117			2.14
2.15	PISO CERAMICO TIPO COMERCIAL 45X45cm PI4 (INTERNO)	m²	36,15	45,86	1.657,84		87249			2.15
2.16	PINTURA INTERNA	m²	75,00	31,25	2.343,75					2.16
2.17	Azulejo tipo comercial h=1,50m	m²	18,60	47,50	883,50					2.17
3	INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA				8.201,59					3
3.1	Tubos em PVC 25mm	m	35,00	21,25	743,75					3.1
3.2	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM	und	3,00	19,28	57,84					3.2
3.3	Registros	und	2,00	93,75	187,50					3.3
3.4	Tubos em PVC, esgoto 50mm	m	35,00	37,50	1.312,50					3.4
3.5	Tubos em PVC 100mm	m	30,00	150,00	4.500,00					3.5
3.6	Conexões	und	40,00	35,00	1.400,00					3.6
3.7							89482			3.7
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS E REDE LÓGICA				3.878,00					4
4.1	Pontos de tomada	unid	3,00	108,75	326,25					4.1
4.2	Ponto de interruptores	unid	2,00	82,50	165,00					4.2
4.3	Ponto de luz	pt	2,00	127,50	255,00					4.3
4.4	Luminária fluorescente 2X40W, 220 V, completa	unid	2,00	218,75	437,50					4.4
4.5	Disjuntor 45A monofasico	unid	4,00	21,25	85,00					4.5
4.6	Disjuntor 70A trifasico	unid	1,00	103,75	103,75					4.6
4.7	Caixa de entrada de telefone	unid	1,00	123,75	123,75					4.7
4.8	Tomada de telefone	unid	1,00	22,50	22,50					4.8
4.9	Caixa para instalação telefônica - tubulação e fiação	unid	1,00	190,00	190,00					4.9
4.10	Tomada para rede lógica - tipo Jack RJ45	unid	1,00	25,00	25,00					4.10

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583		BDI SEM Desoneração: 25%	
Tomador: 0		segunda-feira, 29 de agosto de 2016	
Programa: 0		Nº do contrato: 0-0 / 0	
Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO		Encargos sociais s/ m.o. 114,03% (hora) 71,98% (mês)	

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
4.11	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSQUEAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES	m	45,00	26,39	1.187,55					4.11
4.12	Fio paralelo de 4,0mm	m	45,00	5,38	242,10					4.12
4.13	Fio paralelo de 2,5mm	m	45,00	3,78	170,10					4.13
4.14	Fio paralelo de 10,0mm	m	55,00	9,90	544,50					4.14
5	LIXEIRA				1.533,59					5
5.1	CORTE E RETIRADA DE MATERIAL	m²	1,50	56,25	84,38					5.1
5.2	PAREDE DE CONTENSAO, LEVANTAMENTO EM TIJOLO CERAMICO CUTELO	m²	4,50	77,50	348,75					5.2
5.3	REBOCO ÚNICO EXTERNO 1,5mm	m²	4,50	31,25	140,63					5.3
5.4	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3,5cm	m²	4,50	59,15	266,18					5.4
	PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA									
5.5	LAJE CONCRETO ARMADO e=10cm	m²	1,50	73,95	110,93					5.5
5.6	PORTA DUPLA EM FERRO QUADRICULADO PARA ABRIGO, DE ABRIR, COM GUARNICOES 1,50X1,00	m²	1,50	388,48	582,72					5.6
6	PISO TATIL ALERTA/DIRECIONAL				3.287,55					6
6.1	PISO TATIL BORRACHA COR CINZA 25X25cm	m²	15,00	206,25	3.093,75					6.1
6.2	COLA ESPECIFICA USO EXTERNO LATA 2,8KG	UNID	2,00	96,90	193,80					6.2
7	PLACA BRAILLE				646,66					7
7.1	PLACA BRAILLE P.S. (ATE 20 LETRAS)	UNID	7,00	92,38	646,66					7.1
8	COBERTURA DE PROTEÇÃO				9.925,00					8
8.1	TELHADO EM FIBROCIMENTO 6mm DE 2,60X26,75m COM ESTRUTURA E ACESSORIOS	UNID	1,00	8.050,00	8.050,00					8.1
8.2	RETIRAR TELHADO EXISTENTE	UNID	1,00	1.875,00	1.875,00					8.2

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583					BDI SEM Desoneração: 25%				
Tomador: 0					segunda-feira, 29 de agosto de 2016		Encargos sociais s/ m.o.		
Programa: 0					Nº do contrato: 0-0 / 0		114,03% (hora)		
Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO							71,98% (mês)		
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL				
					79.791,99				
9	APARELHOS ELETRONICOS				2.637,50				9
9.1	AR CONDICIONADO SPLIT QUENTE/FRIO 18000 btu INSTALADO COZINHA	UND	1,00	2.375,00	2.375,00				9.1
9.2	EXAUSTOR d=50cm INSTALADO COZINHA	UND	1,00	262,50	262,50				9.2
10	SALA DOS PROFESSORES				13.971,88				10
10.1	INFRA ESTRUTURA	m³							10.1
10.1.1	Vigas baldrames - concreto armado fck 20Mpa	m³	1,05	1.375,00	1.443,75				10.1.1
10.1.2	Sapatas em concreto armado fck 20Mpa	m³	0,50	1.375,00	687,50				10.1.2
10.1.3	Escavação manual	m³	1,00	35,00	35,00				10.1.3
10.2	SUPRA ESTRUTURA								10.2
10.2.1	Vigas - concreto armado - Fck 20 Mpa	m³	1,05	1.375,00	1.443,75				10.2.1
10.2.2	Pilares - concreto armado - Fck 20 Mpa	m³	0,54	1.375,00	742,50				10.2.2
10.2.3	Levantamento de alvenaria de cutelo	m²	35,00	62,50	2.187,50				10.2.3
10.3	REVESTIMENTO								10.3
10.3.1	Chapisco externo	m²	36,00	10,63	382,68				10.3.1
10.3.2	Chapisco interno	m²	10,00	10,63	106,30				10.3.2
10.3.3	Reboco úncio externo e=1,5cm	m²	36,00	31,25	1.125,00				10.3.3
10.3.4	Reboco úncio interno e=1,5cm	m²	10,00	31,25	312,50				10.3.4
10.3.5	Impermeabilização baldrames	m²	10,00	8,50	85,00				10.3.5
10.4	COBERTURA								10.4
10.4.1	Forro PVC colocado com estrutura e acessórios de fixação	m²	13,00	58,75	763,75				10.4.1
10.5	CONTRAPISO								10.5
10.5.1	Contrapiso alisado interno, e=5cm	m²	13,00	43,75	568,75				10.5.1

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583		BDI SEM Desoneração: 25%								
Tomador: 0		segunda-feira, 29 de agosto de 2016				Encargos sociais s/ m.o.				
Programa: 0		Nº do contrato: 0-0 / 0				114,03% (hora)				
Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO						71,98% (mês)				
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
10.6	ABERTURAS									10.6
10.6.1	Portas externas em ferro 90x210cm pintada e instalada com dobradiça e fechadura	und	1,00	437,50	437,50					10.6.1
10.6.2	Abertura ext. de ferro 1,5x1,2 c/vidro 4mm basculante	und	2,00	450,00	900,00					10.6.2
10.6.3	Vegas e contravergas	m³	0,30	1.375,00	412,50					10.6.3
10.7	PAVIMENTAÇÃO									10.7
10.7.1	Piso cerâmico tipo comercial 45x45cm PI4 (interno) colocado	m²	12,50	45,86	573,25		87249			10.7.1
10.7.2	Soleiras em granito colocado (porta externa e janelas)	m²	0,78	67,50	52,65					10.7.2
10.7.3	Regularização do solo c/ lastro de brita esp. 3cm	m²	0,40	123,75	49,50					10.7.3
10.8	PINTURA									10.8
10.8.1	Pintura sobre reboco interna,PVA acrílica	m²	50,00	25,00	1.250,00					10.8.1
10.8.2	Pintura sobre reboco externa,PVA acrílica	m²	12,00	25,00	300,00					10.8.2
10.8.3	Pintura aberturas	m²	3,60	31,25	112,50					10.8.3
11	PASSEIO PUBLICO				7.556,95					11
11.1	RETIRADA DO PISO EXISTENTE	m²	56,36	25,00	1.409,00					11.1
11.2	Regularização e compactação do terreno	m²	56,36	6,25	352,25					11.2
11.3	Passeio (pavers espessura 6cm) com guia para deficiente visual	m²	56,36	62,50	3.522,50					11.3
11.4	Regularização de base com pó de pedra 10cm	m³	5,36	75,00	402,00					11.4
11.5	Meio fio em concreto moldado in loco 30x15cm	m	46,78	40,00	1.871,20					11.5

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583	BDI SEM Desoneração: 25%	
Tomador: 0	segunda-feira, 29 de agosto de 2016	Encargos sociais s/ m.o.
Programa: 0	Nº do contrato: 0-0 / 0	114,03% (hora)
Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO		71,98% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
					79.791,99					

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583	BDI SEM Desoneração: 25%
Tomador: 0	segunda-feira, 29 de agosto de 2016
Programa: 0	Nº do contrato: 0-0 / 0
Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO	

Encargos sociais s/ m.o.
114,03% (hora)
71,98% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
					79.791,99					

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583 BDI SEM Desoneração: 25%

Tomador: 0 segunda-feira, 29 de agosto de 2016

Programa: 0 Nº do contrato: 0-0 / 0

Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO

Encargos sociais s/ m.o.
114,03% (hora)
71,98% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
					79.791,99					

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583	BDI SEM Desoneração: 25%	Encargos sociais s/ m.o. 114,03% (hora) 71,98% (mês)
Tomador: 0	segunda-feira, 29 de agosto de 2016	
Programa: 0	Nº do contrato: 0-0 / 0	
Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO		

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
					79.791,99					

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5002583	BDI SEM Desoneração: 25%	
Tomador: 0	segunda-feira, 29 de agosto de 2016	Encargos sociais s/ m.o.
Programa: 0	Nº do contrato: 0-0 / 0	114,03% (hora)
Empreendimento: CEIM MARIO FERRAZZO		71,98% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM	ITEM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
					79.791,99					
				TOTAL	R\$	79.791,99				

 Responsável Técnico de(o)(a) 0
 Carimbo e Assinatura

OR DE INCLUSÃO DE DADOS

Colar os dados de seu orçamento (CTRL+C) e cole-os nos campos em Amarelo logo abaixo utilizando obrigatoriamente o comando COLAR ESPECIAL - do menu EDITAR - na opção "COLAR VALORES". Lembre-se de digitar a quantidade identica de celulas, tanto lá como cá.
 digite os dados.

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

5002583

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

114,03

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

29/08/16

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

71,98

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUST.UNIT.	ARRED(P.Unit)	TOTAL	%
RAMPA DE ACESSO						20,2%
CORTE E RETIRADA DO MATERIAL	m ²	42,10	30,00	37,50	1.578,75	2,0%
PAREDE DE CONTENSAO, LEVANTAMENTO EM TIJOLO CERAMICO CUTELO	m ²	17,29	50,00	62,50	1.080,63	1,4%
REBOCO ÚNICO EXTERNO 1,5mm	m ²	17,29	20,00	25,00	432,25	0,5%
CAMADA DE BRITA Nº 1, CAMADA DE 10cm	m ³	5,30	30,00	37,50	198,75	0,2%
PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 5,0cm	m ²	53,00	35,00	43,75	2.318,75	2,9%
PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA						
GUARDA CORPO H=1,20m, METALICO TUBULAR PINTADO BRANCO	m	16,00	155,00	193,75	3.100,00	3,9%
PORTAO METALICO ABRIR COMPLETO(DOBRADICA, FECHADURA) 1,2x1,50	m ²	1,80	155,00	193,75	348,75	0,4%
PORTAO METALICO CORRER COMPLETO(TRILHO, FECHADURA) 1,5x1,50	m ²	2,25	155,00	193,75	435,94	0,5%
GRADE METALICA H=1,5	m ²	27,40	150,00	187,50	5.137,50	6,4%
CORRIMAO METALICO TUBULAR	m	14,21	85,00	106,25	1.509,81	1,9%
REFORMA DOS BANHEIROS 02 E 01 PNE						15,1%
RETIRADA DE ALVENARIA EXISTENTE	m ²	7,38	45,00	56,25	415,13	0,5%
ALVENARIA, LEVANTAMENTO EM TIJOLO CERAMICO CUTELO h=3,00m	m ²	9,30	50,00	62,50	581,25	0,7%
REBOCO ÚNICO EXTERNO 1,5mm	m ²	18,60	20,00	25,00	465,00	0,6%
Vaso com caixa acoplada, adaptado para PNE	und	1,00	350,00	437,50	437,50	0,5%
VASO COM CAIXA ACOPLADA INFANTIL	unid	1,00	350,00	437,50	437,50	0,5%
Cuba de embutir louça branca 35x50cm para PNE	und	2,00	328,40	410,50	821,00	1,0%
Papeleira, saboneteira, toalheiro, porta papel higienico (kit)	und	2,00	58,00	72,50	145,00	0,2%
Porta interna semi-oca 90x210 (completa=marco, porta, fechadura, dobradiça)	und	2,00	780,00	975,00	1.950,00	2,4%
Conjunto de barra de apoio para PNE	unid	1,00	355,00	443,75	443,75	0,6%
Torneira cromada com temporizador	und	1,00	91,55	114,44	114,44	0,1%
Porta interna semi-oca 80x210 (completa=marco, porta, fechadura, dobradiça)	unid	1,00	480,00	600,00	600,00	0,8%
DIVISORIA LEVE EM MADEIRA COMPENSADA RESINADA ESPESSURA 3,5MM,INCLUSO PORTAS 90X2,10cm						

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

5002583

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

29/08/16

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

114,03

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

71,98

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUST.UNIT.	ARRED(P.Unit)	TOTAL	%
COM ESTRUTURA METALICA, NÃO INCLUSO VIDRO. CHAPA COM 3,00m ALTURA.	m²	3,65	35,00	43,75	159,69	0,2%
JANELA BASCULANTE, ACO, COM BATENTE/REQUADRO, 60 X80 CM SEM VIDROS	und	1,00	405,08	506,35	506,35	0,6%
VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	m²	0,48	84,06	105,08	50,44	0,1%
PISO CERAMICO TIPO COMERCIAL 45X45cm PI4 (INTERNO)	m²	36,15	36,69	45,86	1.657,84	2,1%
PINTURA INTERNA	m²	75,00	25,00	31,25	2.343,75	2,9%
Azulejo tipo comercial h=1,50m	m²	18,60	38,00	47,50	883,50	1,1%
INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA						10,3%
Tubos em PVC 25mm	m	35,00	17,00	21,25	743,75	0,9%
CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM	und	3,00	15,42	19,28	57,84	0,1%
Registros	und	2,00	75,00	93,75	187,50	0,2%
Tubos em PVC, esgoto 50mm	m	35,00	30,00	37,50	1.312,50	1,6%
Tubos em PVC 100mm	m	30,00	120,00	150,00	4.500,00	5,6%
Conexões	und	40,00	28,00	35,00	1.400,00	1,8%
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS E REDE LÓGICA						4,9%
Pontos de tomada	unid	3,00	87,00	108,75	326,25	0,4%
Ponto de interruptores	unid	2,00	66,00	82,50	165,00	0,2%
Ponto de luz	pt	2,00	102,00	127,50	255,00	0,3%
Luminária fluorescente 2X40W, 220 V, completa	unid	2,00	175,00	218,75	437,50	0,5%
Disjuntor 45A monofasico	unid	4,00	17,00	21,25	85,00	0,1%
Disjuntor 70A trifasico	unid	1,00	83,00	103,75	103,75	0,1%
Caixa de entrada de telefone	unid	1,00	99,00	123,75	123,75	0,2%
Tomada de telefone	unid	1,00	18,00	22,50	22,50	0,0%
Caixa para instalação telefônica - tubulação e fiação	unid	1,00	152,00	190,00	190,00	0,2%
Tomada para rede lógica - tipo Jack RJ45	unid	1,00	20,00	25,00	25,00	0,0%

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

5002583

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

29/08/16

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

114,03

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

71,98

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUST.UNIT.	ARRED(P.Unit)	TOTAL	%
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSQUEAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES	m	45,00	21,11	26,39	1.187,55	1,5%
Fio paralelo de 4,0mm	m	45,00	4,30	5,38	242,10	0,3%
Fio paralelo de 2,5mm	m	45,00	3,02	3,78	170,10	0,2%
Fio paralelo de 10,0mm	m	55,00	7,92	9,90	544,50	0,7%
LIXEIRA						1,9%
CORTE E RETIRADA DE MATERIAL	m²	1,50	45,00	56,25	84,38	0,1%
PAREDE DE CONTENSAO, LEVANTAMENTO EM TIJOLO CERAMICO CUTELO	m²	4,50	62,00	77,50	348,75	0,4%
REBOCO ÚNICO EXTERNO 1,5mm	m²	4,50	25,00	31,25	140,63	0,2%
PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3,5cm	m²	4,50	47,32	59,15	266,18	0,3%
PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA						
LAJE CONCRETO ARMADO e=10cm	m²	1,50	59,16	73,95	110,93	0,1%
PORTA DUPLA EM FERRO QUADRICULADO PARA ABRIGO, DE ABRIR, COM GUARNICOES 1,50X1,00	m²	1,50	310,78	388,48	582,72	0,7%
PISO TATIL ALERTA/DIRECIONAL						4,1%
PISO TATIL BORRACHA COR CINZA 25X25cm	m²	15,00	165,00	206,25	3.093,75	3,9%
COLA ESPECIFICA USO EXTERNO LATA 2,8KG	UNID	2,00	77,52	96,90	193,80	0,2%
PLACA BRAILLE						0,8%
PLACA BRAILLE P.S. (ATE 20 LETRAS)	UNID	7,00	73,90	92,38	646,66	0,8%
COBERTURA DE PROTEÇÃO						12,4%
TELHADO EM FIBROCIMENTO 6mm DE 2,60X26,75m COM ESTRUTURA E ACESSORIOS	UNID	1,00	6.440,00	8.050,00	8.050,00	10,1%
RETIRAR TELHADO EXISTENTE	UNID	1,00	1.500,00	1.875,00	1.875,00	2,3%

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

5002583

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

29/08/16

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

114,03

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

71,98

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUST.UNIT.	ARRED(P.Unit)	TOTAL	%
APARELHOS ELETRONICOS						3,3%
AR CONDICIONADO SPLIT QUENTE/FRIO 18000 btu INSTALADO COZINHA	UND	1,00	1.900,00	2.375,00	2.375,00	3,0%
EXAUSTOR d=50cm INSTALADO COZINHA	UND	1,00	210,00	262,50	262,50	0,3%
SALA DOS PROFESSORES						17,5%
INFRA ESTRUTURA						
Vigas baldrames - concreto armado fck 20Mpa	m³	1,05	1.100,00	1.375,00	1.443,75	1,8%
Sapatas em concreto armado fck 20Mpa	m³	0,50	1.100,00	1.375,00	687,50	0,9%
Escavação manual	m³	1,00	28,00	35,00	35,00	0,0%
SUPRA ESTRUTURA						
Vigas - concreto armado - Fck 20 Mpa	m³	1,05	1.100,00	1.375,00	1.443,75	1,8%
Pilares - concreto armado - Fck 20 Mpa	m³	0,54	1.100,00	1.375,00	742,50	0,9%
Levantamento de alvenaria de cutelo	m²	35,00	50,00	62,50	2.187,50	2,7%
REVESTIMENTO						
Chapisco externo	m²	36,00	8,50	10,63	382,68	0,5%
Chapisco interno	m²	10,00	8,50	10,63	106,30	0,1%
Reboco único externo e=1,5cm	m²	36,00	25,00	31,25	1.125,00	1,4%
Reboco único interno e=1,5cm	m²	10,00	25,00	31,25	312,50	0,4%
Impermeabilização baldrames	m²	10,00	6,80	8,50	85,00	0,1%
COBERTURA						
Forro PVC colocado com estrutura e acessórios de fixação	m²	13,00	47,00	58,75	763,75	1,0%
CONTRAPISO						
Contrapiso alisado interno, e=5cm	m²	13,00	35,00	43,75	568,75	0,7%

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

5002583

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

114,03

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

29/08/16

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

71,98

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUST.UNIT.	ARRED(P.Unit)	TOTAL	%
ABERTURAS						
Portas externas em ferro 90x210cm pintada e instalada com dobradiça e fechadura	und	1,00	350,00	437,50	437,50	0,5%
Abertura ext. de ferro 1,5x1,2 c/vidro 4mm basculante	und	2,00	360,00	450,00	900,00	1,1%
Vegas e contravergas	m³	0,30	1.100,00	1.375,00	412,50	0,5%
PAVIMENTAÇÃO						
Piso cerâmico tipo comercial 45x45cm PI4 (interno) colocado	m²	12,50	36,69	45,86	573,25	0,7%
Soleiras em granito colocado (porta externa e janelas)	m²	0,78	54,00	67,50	52,65	0,1%
Regularização do solo c/ lastro de brita esp. 3cm	m²	0,40	99,00	123,75	49,50	0,1%
PINTURA						
Pintura sobre reboco interna,PVA acrílica	m²	50,00	20,00	25,00	1.250,00	1,6%
Pintura sobre reboco externa,PVA acrílica	m²	12,00	20,00	25,00	300,00	0,4%
Pintura aberturas	m²	3,60	25,00	31,25	112,50	0,1%
PASSEIO PUBLICO						9,5%
RETIRADA DO PISO EXISTENTE						
Regularização e compactação do terreno	m²	56,36	20,00	25,00	1.409,00	1,8%
Passeio (pavers espessura 6cm) com guia para deficiente visual	m²	56,36	5,00	6,25	352,25	0,4%
Passeio (pavers espessura 6cm) com guia para deficiente visual	m²	56,36	50,00	62,50	3.522,50	4,4%
Regularização de base com pó de pedra 10cm	m³	5,36	60,00	75,00	402,00	0,5%
Meio fio em concreto moldado in loco 30x15cm	m	46,78	32,00	40,00	1.871,20	2,3%

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

5002583

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

29/08/16

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

114,03

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

71,98

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUST.UNIT.	ARRED(P.Unit)	TOTAL	%

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

5002583

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

114,03

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

29/08/16

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

71,98

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUST.UNIT.	ARRED(P.Unit)	TOTAL	%

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

5002583

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

114,03

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

29/08/16

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

71,98

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUST.UNIT.	ARRED(P.Unit)	TOTAL	%

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

5002583

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

114,03

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

29/08/16

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

71,98

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUST.UNIT.	ARRED(P.Unit)	TOTAL	%
----------------------	-------	--------	------------	---------------	-------	---